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Abstract 

Ushbu maqolada Prezidentimizning 2019- yil 6- sentyabrda " Professional ta'lim 

tizimini yanada takomillashtirishga doir qo'shimcha chora - tadbirlar to'g'risida " gi 

Farmoni asosida 2020/2021- o'quv yilidan boshlab O'zbekistonda boshlang'ich , o' rta 

va o'rta maxsus professional ta'lim tizimida tegishli ta'lim dasturlari joriy etilgan kasb 

- hunar maktablari , kollejlar va texnikumlardan iborat professional ta'lim muassasalari 

tarmog'i tashkil etilishi , uning afzalliklari haqida so'z boradi.  

Jadidchilik yoki jadidizm (arabcha: جديد jadīd — yangi) — XIX asr oxiri XX asr 

boshida Turkiston, Kavkaz, Qrim, Tatariston hayotida muhim ahamiyat kasb etgan 

ijtimoiy-siyosiy, maʼrifiy harakat.[1] Jadidchilik dastlab, XIX asrning 80-yillarida 

Qrimda vujudga keldi. XIX asrning 90-yillaridan Oʻrta Osiyoda tarqaldi. 

Jadidchilik avval madaniyat sohasidagi harakat sifatida faoliyat yuritgan. Bu oqim 

vakillari taraqqiyot uchun kurashish, turkiy tillarni rivojlantirish, shu tillardagi 

adabiyotni boyitish, dunyoviy ilmlarni oʻrganish, fan yutuqlaridan foydalanish hamda 

ayollar va erkaklar tengligi uchun kurashishga chaqirishgan. Keyinchalik jadidchilar 

panturkizm gʻoyalarini targʻib qilishgan. 

Sovet davrida yozilgan adabiyotlarda jadidchilikka „burjua-liberal, millatchilik 

harakati“ deb taʼrif berilgan.[3] Bu davrda asosan tanqid qilingan jadidchilik 

namoyandalari nomi SSR parchalanib ketganidan keyin qayta tiklandi. 

Jadidchilik dastlab XIX asrning 80-yillarida Qrimda Ismoilbek Gasprinskiy 

rahbarligida qrimtatarlar oʻrtasida vujudga keldi. 

Jadidchilik harakati namoyandalari koʻpincha oʻzlarini taraqqiyparvarlar, 

keyinchalik jadidlar deb atashgan. Oʻsha davrning ilgʻor taraqqiyparvar kuchlari, 

birinchi navbatda, ziyolilar mahalliy aholining umumjahon taraqqiyotidan orqada 

qolayotganligini his etib, jamiyatni isloh qilish zaruriyatini tushunib yetgandilar. 

Jadidchilik mohiyat eʼtibori bilan avvalo siyosiy harakat edi. Uning shakllanish va 

magʻlubiyatga uchrash davrlari boʻlib, ularni shartli ravishda toʻrtga boʻlish mumkin. 
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Turkiston, Buxoro va Xiva hududida bu davrlar 1895–1905; 1906–1916; 1917–1920; 

1921–1929-yillarni oʻz ichiga oladi. 

Birinchi davrda Turkistonda podsho Rossiyasining mustahkam oʻrnashib olishi 

kuzatiladi. U oʻz siyosiy agentlari (vakillari) yordamida mahalliy xon va amir 

vakolatlarini cheklabgina qolmay, ularni qoʻgʻirchoqqa aylantirib, rus va gʻarb 

sarmoyadorlarining ishlashi va yashashi uchun sharoit yaratadi, turli kompaniyalar, 

aksiyadorlik jamiyatlari manfaatini koʻzlaydi. Ayni chogʻda mahalliy aholining talab 

va ehtiyojlari nazarga olinmay qoʻyildi, diniy eʼtiqodlari, urf-odatlari bilan 

hisoblashmaslik, ularni mensimaslik kuchaydi. Hayotiy, ilmiy saviyasi yuqori boʻlgan 

qozilar tajribasiz kishilar bilan almashtirildi, poraxoʻrlik, ijtimoiy-siyosiy adolatsizlik 

avj oldi. Madrasa va maktablar faoliyatini cheklash, mahalliy joy nomlarini ruscha 

atamalar bilan almashtirish, hatto mahkama jarayonida qozilar boʻyniga xoch 

taqtirishgacha borildi. Oʻsha davr ahvolini Muhammadali xalfa Sobir oʻgʻli (Dukchi 

eshon) xalqqa qarata oʻz „Xitobnoma“si (1898)da yaxshi bayon qilgan. 

Millat istiqbolini oʻylovchi taraqqiyparvar kuchlar xalqning deyarli barcha 

tabaqalari — hunarmand, dehqon, savdogar, mulkdor, ulamolar orasida mavjud edi. 

Ziyolilar dastlab chorizmga qarshi kurashni xalqni asriy qoloqlikdan uygʻotish — 

siyosiy-maʼrifiy jabhadan boshlashga qaror qildilar. Jadidchilik harakati ana shunday 

tarixiy bir sharoitda Turkiston mintaqasida rivojlanish uchun oʻziga qulay zamin topdi. 

Jadidlar orasidan yetuk olimlar, sanoat va ziroatchilik sohalarining zamonaviy 

bilimdon mutaxassislari, madaniyat arboblari yetishib chiqib, yurtni obod va oʻz 

vatanlarini mustaqil koʻrishni orzu qildilar va shu yoʻlda kurashdilar. Jadidlarning 

Turkiston mustaqilligi uchun kurashida asosan quyidagi yoʻnalishlar ustuvor edi: yangi 

usul maktablari tarmogʻini kengaytirish; qobiliyatli yoshlarni chet elga oʻqishga 

yuborish; turli maʼrifiy jamiyatlar va teatr truppalari tuzish; gazeta va jurnallar chop 

qilish, xalqning ijtimoiy-siyosiy ongini yuksaltirish bilan Turkistonda milliy 

demokratik davlat qurish. 

Jadid ziyolilarining kuchli partiyasi tashkil qilingan taqdirdagina bu ishlarni 

amalga oshirish mumkin edi. 

Jadidchilikning asosiy gʻoya va maqsadlari quyidagilar edi: 

Turkistonni oʻrta asrlarga xos qoloqlik va diniy xurofotdan ozod etish 

shariatni isloh qilish 

xalqqa maʼrifat tarqatish 

Turkistonda muxtoriyat hukumatini barpo etish uchun kurash 

Buxoro va Xivada konstitutsiyaviy monarxiya va parlament 

keyinchalik demokratik respublika tuzumini oʻrnatish orqali ozod va farovon 

jamiyat qurish 

barqaror milliy valyutani joriy qilish va milliy qoʻshin tuzish. 

Toshkent, Fargʻona, Buxoro, Samarqand va Xivada hur fikrli va taraqqiyparvar 
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kishilarning ayrim guruhlari tomonidan ochilgan madaniy-maʼrifiy yoʻnalishdagi 

jamiyat va uyushmalardan jadidchilik harakati shakllandi. 

Turkiston mintaqasidagi jadidchilik harakati, tarqalish joyi va yoʻnalishiga koʻra, 

uchga boʻlinadi: 

Turkiston jadidchiligi 

Buxoro jadidchiligi 

Xiva jadidchiligi. 

Turkiston jadidchiligi 

Turkiston jadidlari bilan Buxoro va Xiva jadidlari oʻrtasida bir muncha tafovut 

bor. Turkiston oʻlkasidagi jadidchilikning ijtimoiy asosini ziyolilar tashkil qildi. Ular 

Chor Rossiyasi mustamlakachiligiga qarshi kurashning oldingi saflarida turib, 

chorizmning xomashyo manbaiga aylantirilgan Turkistonning dastlab muxtor, soʻng 

mustaqil davlat boʻlishini yoqlab chiqdilar. 

Buxoro jadidchiligi 

Buxorodagi jadidchilik Turkistondagiga nisbatan ogʻir ijtimoiy-siyosiy sharoitda 

yuzaga keldi. Uning tarkibi asosan Buxorodagi shahar aholisining taraqqiyparvar 

qismi: ziyolilar, mullalar, mayda doʻkondorlar va maʼmurlar, hunarmandlar, 

savdogarlardan iborat edi. Jadidlarning dehqonlar va askarlar oʻrtasida nufuzi avvaliga 

past boʻlgan. Jadidlar iqtisod va boshqaruv sohasida bir qator talablar, chunonchi, 

soliqlarni kamaytirish talabi bilan chiqishdi. Ular dastlab Buxorodagi amirlik tuzumi 

doirasida islohotlar joriy qilmoqchi boʻlishdi. Buxoroda vobkentlik dehqon Joʻraboy 

ilk yangi usul maktabini ochgan edi. 

Buxorodagi jadidchilik harakatiga ayrim johil mullalar, har qanday yangilik va 

islohotlarning dushmani boʻlgan qadimchilar oqimi qarshi chiqdi. XX asr boshlarida 

Buxoro jamiyati 2 guruhga: Ikrom domla rahbarligidagi taraqqiyparvarlar va Mulla 

Abdurazzoq boshchiligidagi qadimchilarga boʻlingan edi. 

1908-yil „Buxoroi sharif shirkati“ tuzilib, darsliklar nashr etish va kitob savdosi 

bilan shugʻullandi. Ushbu insonlar shirkatning tashkilotchilari edi: 

Ahmadjon Hamdiy (Abusaidov) 

Usmonxoʻja Poʻlatxoʻjayev (Usmon Xoʻja) 

Homidxoʻja Mehriy, Abdulvohid Burhonov 

Abdulqodir Muhiddinov, Sadriddin Ayniy 

Abdurahmon Saʼdiy. 

1909-yil dekabrda jadidlar Buxoroda „Tarbiyai atfol“ („Bolalar tarbiyasi“) 

maxfiy jamiyatini tuzishdi (asoschilari: Abdulvohid Burhonov, Homidxoʻja Mehriy, 

Ahmadjon Hamdiy, Mukammil Burhonov, Hoji Rafe). Bu jamiyat turkistonlik va 

buxorolik yoshlarni Istanbuldagi „Buxoro taʼmimi maorif jamiyati“ boʻlimiga oʻqishga 

joʻnatdi. Xorijdagi taʼlim yoshlar dunyoqarashida tubdan burilish yasadi. Jadidchilik 

Buxoro va Turkistonda bir vaqtda boshlangan boʻlsa ham, amirlikdagi ogʻir muhit 
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uning taraqqiyotini tezlashtirdi. 1910-yildan boshlab Buxoroda jadidchilik harakati 

tashkiliy tus oldi va „Tarbiyai atfol“ maxfiy jamiyati asosida partiya tashkil topdi. 

Xiva jadidchiligi 

20-asr boshlarida Xivada shakllangan jadidchilik bir qadar boshqacharoq tarixiy 

shart-sharoitda vujudga keldi. U bu yerda asosan ikkita oqimdan iborat edi. Uning oʻng 

oqimi xonlikda rivojlanayotgan savdo-sanoat korxonalari egalari hamda yirik 

boylarning vakillarini oʻziga birlashtirgan edi. Bu oqimga Xiva xoni 

Asfandiyorxonning bosh vaziri Islomxoʻja boshchilik qilgan. Jadidchilikning oʻng 

oqimi oʻz oldiga mamlakatda xon hokimiyatini saqlab qolgan holda ijtimoiy-iqtisodiy 

islohotlar oʻtkazish orqali erkin bozor munosabatlarining rivojlanishiga keng yoʻl 

ochib berishni maqsad qilib qoʻygan edi. 

Xivada jadidchilikning soʻl oqimi esa mayda sarmoyadorlar, hunarmandlar va 

xalqning turli tabaqa vakillarini birlashtirgan boʻlib, qozikalon Bobooxun Salimov 

uning rahbari edi. Ular Xiva xonligida yangi usul maktablari tashkil qilish orqali xalq 

ommasining siyosiy faolligini oʻstirish maqsadini qoʻyishgan edi. 1904-yil „jamiyati 

xayriya“ tuzilib, uning koʻmagi bilan Xiva shahrida dastlabki yangi usul maktabi 

ochildi (1904-yil 10-noyabrda). Xiva jadidlari maʼrifiy ishlar bilan kifoyalanib 

qolmasdan, xon tuzumiga qarshi kurash ham olib bordilar. Birinchi jahon urushigacha 

Xiva jadidlarining yagona markazi va dasturiy hujjatlari boʻlmagan. Biroq jadidchilik 

harakati Xiva xonligida katta ijtimoiy-siyosiy kuchga aylanib, 1914-yil avgustda u 

partiya shaklini olgan.  

Turkistonda jadidchilik harakatini vujudga keltiruvchilar tepasida ushbu insonlar 

turardi: 

Mahmudxoʻja Behbudiy, Abduqodir Shukuriy (Shakuriy), Ajziy (Samarqand), 

Munavvarqori Abdurashidxonov, Abdulla Avloniy, Majid Qori Qodiriy, 

Ubaydullaxoʻja Asadullaxoʻjayev (Ubaydulla Xoʻjayev), Toshpoʻlatbek 

Norboʻtabekov (Toshkent), Fitrat, Fayzulla Xoʻjayev, Usmonxoʻja Poʻlatxoʻjayev, 

Abdulvohid Burhonov, Sadriddin Ayniy, Abdulqodir Muhiddinov (Buxoro), Obidjon 

Mahmudov, Hamza, Choʻlpon, Isʼhoqxon Ibrat, Muhammadsharif Soʻfizoda (Fargʻona 

vodiysi), Boltihoji Sultonov, Rahmonberdi Madazimov, Fozilbek Qosimbekov (Oʻsh 

uyezdi), Polvonniyoz hoji Yusupov, Bobooxun Salimov (Xorazm).  

Jadidchilik harakatining soʻnggi yillari faol siyosiy kurashlar bilan ajralib 

turmaydi. Bu davrda sovet rejimi turli siyosiy ishlar („Oʻn sakkizlar guruhi“, 

„Inogʻomovchilik“, „Qosimovchilik“, „Badriddinovchilik“ va boshqa) tuzib, milliy 

ziyolilarni ommaviy ravishda qatagʻon qilishga kirishdi. 1929-yil noyabrda 

Munavvarqori boshchiligidagi 38 kishining qamoqqa olinishi (keyinchalik ularning 

soni 87 kishiga yetgan) bilan jadidchilik harakatiga kuchli zarba berildi. 

Jadidchilik harakati siyosiy maʼrifatparvarlikdan jadid taraqqiyparvarlar firqasi 

darajasiga koʻtarila oldi. Bu harakat hamda firqa aʼzolari oʻz faoliyati va dasturiga 
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koʻra, shoʻro adabiyotlarida aytilganidek, „bir hovuch boylar manfaatiga xizmat 

qiluvchi liberal burjuaziya vakillari“ emas, balki Turkistonning barcha xalqlari 

taqdirini oʻylab ish koʻrgan demokratik jarayonning namoyandalari edi. 

Turkistonda sovet 

kimiyati zoʻravonlik yoʻli bilan oʻrnatilgach, jadidlarning bir qismi faol siyosiy 

xayotdan chetlashib, faqat badiiy ijod bilan shugʻullandi (Abdulvohid Burhonov, 

Abdulla Avloniy, Sadriddin Ayniy va boshqalar). Ayrim jadidlar sovet idoralari 

madaniy-maʼrifiy shohobchalarida mehnat qilishdi (Ubaydullaxoʻja Asadullaxoʻjayev, 

Munavvarqori, Hamza, Saʼdullaxoʻja Tursunxoʻjayev, Toshpoʻlatbek Norboʻtabekov 

va boshqalar). Baʼzi jadidlar „mahalliy kommunistlar“ sifatida yuqori davlat va 

hukumat lavozimlarida ishlashni davom ettirdi (Fayzulla Xoʻjayev, Abdulqodir 

Muhiddinov, Nizomiddin Xoʻjayev va boshqalar). Ayrim jadidlar boʻlsa, 

Turkistondagi istiqlolchilik harakati saflariga borib qoʻshildi va xorijga muhojirlikka 

joʻnab ketdi (Usmonxoʻja Poʻlatxoʻjayev, Sadriddinxon Sharifxoʻjayev, Abdulhamid 

Oripov va boshqalar). 

Jadidchilik harakatining barcha taniqli namoyandalari (Sadriddin Ayniydan 

tashqari) 30-yillarda sovet mustabid rejimi tomonidan amalga oshirilgan qirgʻin 

natijasida halok boʻldi. Jadidchilik harakatiga sovet davrida „millatchilik“, panturkizm, 

panislamizm tamgʻalari bosilib, qoralandi. Jadid adabiyotini oʻqish taqiqlandi. 

Sovet davrida yozilgan adabiyotlarda jadidchilikka „burjua-liberal harakat“ deb 

taʼrif berilgan. SSRI parchalanib ketganidan keyin jadidchilik harakati va uning 

namoyandalari nomi qayta tiklandi. Tarixchi, adabiyotshunos, tilshunos, faylasuf, 

huquqshunos, sanʼatshunos va pedagog olimlar jadidlarning ilmiy va adabiy merosini 

oʻrganishda dastlabki natijalarni qoʻlga kiritishdi. Mustaqillik yillarida Fitrat, 

Choʻlpon, Abdulla Avloniyning 2 jildli, Behbudiy, Abdulla Qodiriy, Sidqiy 

Xondayliqiy, Ibrat, Ajziy, Soʻfizodaning 1 jildli, shuningdek, Fayzulla Xoʻjayev, 

Munavvarqori, Polvonniyoz hoji Yusupovning asarlari chop qilindi. Jadidlarning 20 ta 

mashhur vakili kiritilgan „Unutilmas siymolar. Jadidchilik harakatining 

namoyandalari“ (Toshkent, 1999) albom-kitobi nashrdan chiqdi. Ularning faoliyati 

darslik va qoʻllanmalarga kiritildi. 

1999-yil 16-18-sentabrda Toshkentda „Markaziy Osiyo 20-asr boshida: 

islohotlar, yangilanish, taraqqiyot va mustaqillik uchun kurash (Jadidchilik, 

Muxtoriyatchilik, Istiqlolchilik)“ mavzuida xalqaro konferensiya oʻtkazilib, unda 

AQSH, Germaniya, Fransiya, Italiya, Niderlandiya, Turkiya, Rossiya, Hindiston va 

boshqa mamlakatlardan kelgan nufuzli olimlar jadidchilik va istiqlolchilik harakatlari 

toʻgʻrisida jahon ilm-fanida toʻplangan soʻnggi xulosalar yuzasidan oʻzbekistonlik 

hamkasblari bilan oʻzaro fikr almashdilar. Jadidchilik harakati jahonshumul 

ahamiyatga molik hodisa ekanligi eʼtirof qilindi. Konferensiyada ushbu muammoni 

tadqiq qiluvchi xalqaro ilmiy kengash tuzildi. 
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